
Página 5947Número 48	 Martes, 27 de febrero de 2024

IV. Administración Local

Alguazas

950	 Expediente 2428/2023. Creación del sello electrónico del 
Ayuntamiento de Alguazas y aprobación de actuaciones 
administrativas automatizadas.

Por Decreto de Alcaldía número 126/2024, de 7 de febrero de 2024 se 
acordó la creación del sello electrónico del Excmo. Ayuntamiento de Alguazas y la 
aprobación de las actuaciones administrativas automatizadas cuyo contenido se 
transcribe íntegramente a continuación: 

“Visto que el artículo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen 
Jurídico del Sector Público define la actuación administrativa automatizada como 
cualquier acto o actuación realizada íntegramente a través de medios electrónicos 
por una Administración Pública en el marco de un procedimiento administrativo y 
en la que no haya intervenido de forma directa un empleado público, y que para 
ello deberá establecerse previamente el órgano competente, para la definición 
de las especificaciones, programación, mantenimiento, supervisión y control de 
calidad y, en su caso, auditoría del sistema de información y de su código fuente. 
Asimismo, se indicará el órgano que debe ser considerado responsable a efectos 
de impugnación.

Visto que el artículo 42 de la misma Ley, bajo la rúbrica de “Sistemas 
de firma para la actuación administrativa automatizada”, permite a cada 
Administración Pública determinar los supuestos de utilización de los sistemas 
de Sello electrónico de Administración Pública y de Código seguro de 
verificación vinculado a la Administración Pública, permitiéndose en todo caso 
la comprobación de la integridad del documento mediante el acceso a la sede 
electrónica correspondiente.

Visto el artículo 19 del Real Decreto 1671/2009, de 4 de noviembre, por 
el que se desarrolla parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso 
electrónico de los ciudadanos a los servicios públicos (transitoriamente en vigor 
en los que no se oponga a las leyes 39 y 40 de 2015).

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones 
que me confieren el artículo 21.1.s) y artículo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local,

Resuelvo:

Primero.- Crear el sello electrónico del Ayuntamiento de Alguazas con las 
características siguientes: 

a) La titularidad y la responsabilidad de la utilización del sello electrónico que 
se crea mediante esta resolución corresponde al Ayuntamiento de Alguazas, y 
su custodia a la CARM en virtud de autorización efectuada a la Dirección General 
competente en materia de informática. 

b) Las características técnicas generales del sistema de firma y certificado 
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe 
constar en la Declaración de Practicas de Certificación aprobadas por el prestador 
de servicios de certificación que corresponda.

NPE: A-270224-950



Página 5948Número 48	 Martes, 27 de febrero de 2024

c) La verificación de la validez y comprobación de la situación de no 
revocación del certificado podrá realizarse a través de la web del prestador del 
servicio de certificación especificada en la Sede electrónica del Ayuntamiento 
de Alguazas, cuya dirección web será: sede.alguazas.regiondemurcia.es 
(actualmente es, https://alguazas.sedelectronica.es/info.0)

d) La verificación del documento firmado con sello de órgano, podrá 
realizarse en la Sede electrónica del Ayuntamiento de Alguazas, cuya dirección 
web será sede.alguazas.regiondemurcia.es (actualmente es, https://alguazas.
sedelectronica.es/info.0)

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas automatizas 
en el ámbito de los sistemas de información en los que participe el Ayuntamiento 
de Alguazas: 

- Requerimiento de subsanación y mejora de solicitud. 

- Aviso de documentos no aportados. 

- Generación de informes asociados a solicitudes concretas. 

- Expedición del certificado de empadronamiento individual. 

- Expedición del volante de empadronamiento individual. 

- Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrónico 
genera- l. 

- Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro electrónico. 

- Actos relativos a comunicaciones y notificaciones electrónicas de mero 
trámite con el ciudadano. 

- Avisos relacionados con notificaciones electrónicas. 

- Generación de autoliquidaciones. 

- Sellado de documentos electrónicos. 

- Certificado de rechazo de la notificación electrónica al no haber accedido a 
su contenido en el plazo de diez días naturales. 

- Generación y emisión de copias electrónicas y copias electrónicas 
auténticas. 

- Generación del índice del expediente electrónico.

Tercero.- Los órganos competentes en relación con las actuaciones 
administrativas automatizadas del apartado anterior serán los siguientes: 

a) Para la definición de las especificaciones o detalle del procedimiento de 
creación y emisión del certificado: Secretaría

b) Para el diseño informático, programación y mantenimiento, auditor del 
sistema de información y de su código fuente: El departamento de Informática 
o, en defecto de este, la empresa externa que preste servicios informáticos al 
Ayuntamiento de Alguazas.

c) Para la supervisión y control de calidad: Alcaldía o, en su caso, la 
Concejalía que tenga delegadas funciones en materia de Nuevas Tecnologías o 
Administración Electrónica.

d) A efectos de impugnación: Alcaldía

Cuarto.- En los procesos de tramitación automatizada se utilizará el Sello 
Electrónico del Ayuntamiento de Alguazas, así como el Código Seguro de 
Verificación vinculado a esa Administración Pública. 

NPE: A-270224-950

http://sede.alguazas.regiondemurcia.es
https://alguazas.sedelectronica.es/info.0
http://sede.alguazas.regiondemurcia.es
https://alguazas.sedelectronica.es/info.0
https://alguazas.sedelectronica.es/info.0


Página 5949Número 48	 Martes, 27 de febrero de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Quinto.- El presente Decreto será publicado en el Boletín Oficial de 
la Región de Murcia a los efectos previstos en el artículo 45.1.a) de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.”

En Alguazas, 8 de febrero de 2024.—El Secretario General, Joaquín Rocamora 
Manteca.—El Alcalde-Presidente, José Gabriel García Bernabé.

NPE: A-270224-950


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	1521/2024	Acuerdo del Consejo de Gobierno de 22 de febrero 2024, de delegación en la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad de la competencia de autorizar la celebración de la “Prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma d
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	1418/2024	Resolución de 19 de febrero de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso administrativo, procedimiento ordinario 20/2024, seguid
	1419/2024	Resolución de 19 de febrero de 2024 de la Dirección General de Función Pública y Diálogo Social, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso administrativo, procedimiento ordinario 22/2024, seguid
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1268/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-180/2024 de 14 de febrero, dictada en ejecución de la sentencia 236/2022, de 10 de noviembre, del Ilmo. Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º 6 de Murcia, tras auto de ejecución de 30/10
	1467/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-222/2024) de fecha 20 de febrero de 2024, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Asociado de Ciencias de la Salud.
	1468/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-236/2024, de 22 de febrero de 2024, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución mediante el procedimiento de urgencia de bolsas de empleo para la contratación de pers
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1428/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda la suspensión del proceso selectivo para cubrir 5 plazas de la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Informática por turno de acceso libre, 
	1429/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda la suspensión del proceso selectivo para cubrir 2 plazas de la categoría de Diplomado no Sanitario, opción Prevención, por el turno de acceso libre del proce
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1259/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Línea A/S M.T. 20 KV D/C para evacuación de dos huertos solares fotovoltaicos PFV Romeral I y 
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	1426/2024	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas en régimen de concurrencia competitiva a las galerías de arte radicadas en la Región de M
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1280/2024	Resolución de 7 de febrero de 2024 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del sector Manipulado, Aderezo, Deshueso y Relleno de Aceitunas.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1257/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de la Huerta”, clasificada entre las del término municipal de Mula, para plant
	1322/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cordel de la Huerta”, clasificada entre las del término municipal de Mula, para Plant
	1323/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda de Retamosa”, clasificada entre las del término municipal de Mula, para Planta
	IV. Administración Local
	Alguazas
	1047/2024	Expediente 2428/2023. Creación de la Sede Electrónica y Registro Electrónico del Ayuntamiento de Alguazas.
	1048/2024	Expediente 2428/2023. Creación del sello electrónico del Ayuntamiento de Alguazas y aprobación de actuaciones administrativas automatizadas.
	Ceutí
	1249/2024	Aprobación inicial de los padrones del impuesto de vehículos de transmisión mecánica (IVTM) para el ejercicio 2024.
	Cieza
	1496/2024	Autorización excepcional por interés público para “Instalación de parque solar fotovoltaico conectado a la red de 500,00 kW nominales”. Paraje Loma Blanca.
	Las Torres de Cotillas
	1220/2024	Anuncio de información pública de convenio urbanístico.
	Los Alcázares
	719/2024	Información pública del estudio de viabilidad económico-financiera del contrato de concesión de servicios de bar-cafetería de los centros municipales: “Centro de mayores Adolfo López, y Centro municipal Las Claras del Mar Menor.” 
	743/2024	Nombramiento de funcionarios de carrera y constitución de bolsa de trabajo de Arquitecto Técnico.
	Molina de Segura
	816/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Oficial.
	817/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Psicólogo.
	818/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Auxiliar de Cocina.
	819/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Orientador Educativo.
	820/2024	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Coordinador Apoyo Administrativo Escuela Taller.
	Murcia
	1184/2024	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance del Plan Especial referido a las parcelas 36, 37, 46 y 47 de la U.A. VII del P.P. Sector ZM-Zn3, Zarandona.
	Pliego
	1270/2024	Aprobación provisional de la modificación de ordenanzas fiscales del Ayuntamiento de Pliego.
	San Javier
	1113/2024	Anuncio de delegación temporal de funciones de Alcaldía.
	1446/2024	Convocatoria para la provisión de cinco vacantes del puesto de trabajo de Agente de Policía Local, por comisión de servicio.
	Torre Pacheco
	1004/2024	Segunda convocatoria para acceso desde la Escala de Administración Especial a la Escala de Administración General de una plaza de funcionario de carrera.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-26T14:00:08+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



